ЕВРАЗИЙСКОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СООБЩЕСТВО

КОМИССИЯ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

КООРДИНАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ

РЕГУЛИРОВАНИЮ, ПРИМЕНЕНИЮ САНИТАРНЫХ,

ВЕТЕРИНАРНЫХ И ФИТОСАНИТАРНЫХ МЕР

ПРОТОКОЛ

13 октября 2010 г. К!!3 г.Москва

Координационный комитет по техническому регулированию,

применению санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер (далее ­

Координационный комитет, Комитет) решил:

1. О ходе в государствах - членах Таможенного союза

внутригосударственных процедур, необходимых для подписания

Соглашения о единых принципах и правилах технического

регулирования в Республике Беларусь, Республике Казахстан и

Российской Федерации

1.1. Принять к сведению информацию членов Координационного

комитета о ходе в государствах членах Таможенного союза

внутригосударственных процедур, необходимых для подписания проекта

Соглашения о единых принципах и правилах технического регулирования

в Республике Беларусь, Республике Казахстан и Российской Федерации, и

отметить готовность российской Стороны к подписанию указанного

Соглашения.

2

1.2. Просить белорусскую и казахстанскую Стороны в целях обеспечения

подписания данного Соглашения на ноябрьском заседании Комиссии

Таможенного союза (далее - Комиссия) обеспечить меры, необходимые для

скорейшего завершения внутригосударственных процедур и предоставления

главами государств Сторон соответствующих полномочий членам Комиссии.

2. О ходе реализации в государствах - членах Таможенного союза

Решения :Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года Х!! 384
о приостановлении вступления в силу национальных технических

регламентов, объекты регулирования которых совпадают с объектами

технических регламентов ЕврАзЭС и (или) технических регламентов

Таможенного союза

2.1. Принять к сведению информацию членов Координационного

комитета о ходе выполнения Решения Комиссии от 20 сентября 2010 года

N~ 384 о приостановлении вступления в силу национальных технических

регламентов, объекты регулирования которых совпадают с объектами

технических регламентов ЕврАзЭС и (или) технических регламентов

Таможенного союза.

2.2. Обратить особое внимание Сторон на необходимость завершения

к 1 ноября 2010 года реализации указанного Решения Комиссии.

2.3. Экспертной группе «Техническое регулирование, применение

санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер в Таможенном союзе»

определить стратегию оценки (подтверждения) соответствия продукции

для руководства ею Сторонами при разработке технических регламентов

Таможенного союза.

3. О двусторонних международных (межведомственных) договорах

в сфере технического регулирования, применения санитарных,

ветеринарных и фитосанитарных мер

3.1. Принять к сведению информацию членов Координационного

комитета о ходе реализации Решения Комиссии от 20 сентября 2010 года NS! 387

«О реализации на таможенной территории Таможенного союза действующих

двусторонних соглашений о взаимном признании документов,

подтверждающих безопасность продукции (товаров), заключенных

государствами - членами Таможенного союза до 1 июля 2010 года».

3

Просить Стороны В срок до 25 октября 2010 года представить

в Секретариат Комиссии предложения по пункту 6.2 Протокола заседания

рабочей группы по направлению «Санитарные меры» от 27-28 сентября

2010 года.

3.2. Принять к сведению информацию членов Координационного

комитета о результатах анализа действующих двусторонних международных

(межведомственных) договоров в сфере технического регулирования,

применения ветеринарных и фитосанитарных мер, в части их соответствия

правовым актам Таможенного союза в указанных сферах.

Просить:

- Стороны в срок до 1 ноября 2010 года представить в Секретариат

Комиссии копии действующих двусторонних соглашений в сфере применения

ветеринарных и фитосанитарных мер;

- Секретариат Комиссии в срок до 15 ноября 2010 года проанализировать

представленные соглашения на соответствие их требованиям законодательства

Таможенного союза и внести Сторонам для рассмотрения и подготовки

предложений и замечаний по данному вопросу.

4. Об уточнении проекта Плана разработки технических регламентов

Таможенного союза, одобренного решением Комиссии Таможенного союза

от 20 сентября 2010 года Х!! 385

4.1. Сторонам рассмотреть проект Плана разработки технических

регламентов Таможенного союза (далее - проект Плана) с учетом замечаний

казахстанской Стороны (прилагаются) и новой редакции Графика разработки

первоочередных технических регламентов Евразийского экономического

сообщества, одобренного на заседании Комиссии Постоянных представителей

при ЕврАзЭС 12 октября 2010 года, и в срок до 25 октября 2010 года внести

в Секретариат Комиссии предложения и замечания по нему.

4.2. Секретариату Комиссии доработать проект Плана с учетом

предложений Сторон и внести его в установленном порядке для утверждения

на заседание Комиссии после подписания Соглашения о единых принципах и

правилах технического регулирования в Республике Беларусь, Республике

Казахстан и Российской Федерации.

4

5. О проекте Плана работы Координационного комитета
по техническому регулированию, применению санитарных, ветеринарных

и фитосанитарных мер при Комиссии Таможенного союза

на 2010 - 2011 годы

5.1. Рабочей группе «Ветеринарно-санитарные меры» на очередном

заседании 25-26 октября 2010 года дополнительно проработать подпункты

2.2.18 - 2.2.22 проекта Плана работы Координационного комитета

по формированию системы технического регулирования, применения

санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер в Таможенном союзе

на 2010 - 2011 годы (далее - проект Плана) (прилагается).

5.2. Сторонам дополнительно рассмотреть проект Плана с учетом

положений проекта Стратегии развития единой системы технического

регулирования, применения санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер

на 2011-2015 годы.

5.3. Казахстанской Стороне доработать проект Плана в части определения
и разделения мероприятий, входящих в компетенцию Координационного

комитета, и мероприятий, реализуемых экспертной и рабочими группами.

5.4. Внести проект Плана работы Координационного комитета

для рассмотрения на ноябрьское заседание Комиссии Таможенного союза

в установленном порядке.

6. О проекте Разъяснений по документам, которыми должна
сопровождаться продукция при размещении и обращении ее

на таможенной территории Таможенного союза

6.1. Просить Стороны в срок до 25 октября 2010 года провести

юридическую экспертизу проекта Разъяснений нормативно-правовой базы

Таможенного союза в части установления порядка документарного

подтверждения безопасности товаров в сфере обращения

на таможенной территории Таможенного союза (далее - проект Разъяснений,

прилагается) в части соответствия национальному законодательству Стороны и

законодательству Таможенного союза.

6.2. Экспертной группе «Техническое регулирование, применение

санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер в Таможенном союзе»

повторно рассмотреть на очередном заседании 27-28 октября 2010 года проект

Разъяснений.

6.3. Внести данный вопрос для рассмотрения на ноябрьское заседание

Комиссии в установленном порядке.

5

7. О проекте Технических условий передачи данных из национальных

реестров в Единый реестр выданных сертификатов соответствия

и зарегистрированных деклараций о соответствии,

оформленных по Единой форме

7.1. Считать не актуальным в настоящий момент формирование Единого
реестра выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных

деклараций о соответствии, оформленных по Единой форме.

7.2. Просить Стороны в срок до 1 ноября 2010 года официально

представить в Секретариат Комиссии ссылки на электронные адреса

размещения национальных реестров выданных сертификатов соответствия

и зарегистрированных деклараций о соответствии, оформленных по Единой

форме.

7.3. Просить Секретариат Комиссии разместить ссылки, указанные в

подпункте 7.2 настоящего Протокола, на Интернет-сайте Комиссии

Таможенного союза в разделе «Надзор и контроль за безопасностью товаров

(продукции)>>.

8.1. О проекте Изменений в Положение о Координационном комитете

по техническому регулированию, применению санитарных, ветеринарных

и фитосанитарных мер

8.1.1. Одобрить с учетом обсуждения проект Изменений в Положение
о Координационном комитете по техническому регулированию, применению

санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер, утвержденное Решением

Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 NQ 319 (далее - проект Изменений,

прилагается).
8.1.2. Внести проект Изменений для рассмотрения на очередное

заседание Комиссии.

8.1.3. Одобрить проект решения Комиссии по данному вопросу

(прилагается).

8.2. О проектах Изменений в документы, утвержденные Решением

Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 К!! 299

8.2.1. Одобрить с учетом предложений российской Стороны и

обсуждения проекты изменений:

в Единый перечень товаров, подлежащих санитарно-

эпидемиологическому надзору (контролю) на таможенной rpанице и

таможенной территории Таможенного союза (далее Единый перечень

товаров);

6

в Единые формы документов, подтверждающих безопасность продукции

(товаров) (далее - Единые формы);

в Положение о порядке осуществления государственного санитарно­

эпидемиологического надзора (контроля) за лицами и транспортными

средствами, пересекающими таможенную границу Таможенного союза,

подконтрольными товарами, перемещаемыми через таможенную границу

таможенного союза и на таможенной территории Таможенного союза

(далее - Положение);

а также проект решения Комиссии по данному вопросу (прилагается).

8.2.2. Внести проекты изменений в Единый перечень товаров, Единые
формы и Положение для рассмотрения на очередное заседание Комиссии.

8.2.3. Внести на ноябрьское заседание Комиссии в установленном

порядке:

- согласованный экспертами Сторон проект изменений в Единые

санитарно-эпидемиологические и гигиенические требования к товарам,

подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю);

- проект изменений во второй раздел Единого перечня товаров,

подлежащих санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю) на

таможенной границе и таможенной территории таможенного союза, в части

расшифровки до 10 знаков кодов ТН ВЭД;

- проекты изменений в документы второго уровня согласно

представленным предложениям российской Стороны (по штампу «Ввоз

разрешен», а также по минеральной воде).

9. О проекте Сводного перечня опасных и карантинных болезней
животных государств - членов Таможенного союза

9.1. Одобрить в основном проект Сводного перечня опасных и

карантинных болезней животных государств - членов Таможенного союза

(далее проект Сводного перечня, прилагается).

9.2. Рассмотреть на очередном заседании рабочей группы «Ветеринарно­
санитарные меры» 25-26 октября 2010 года проект Сводного перечня и внести
для рассмотрения на декабрьское заседание Комиссии.

9.3. Просить Секретариат Комиссии в срок до 1О ноября 2010 года

разработать проект Положения о порядке ведения Сводного перечня опасных и

карантинных болезней животных государств - членов Таможенного союза,

направить Сторонам для рассмотрения в целях последующего внесения

для рассмотрения на декабрьское заседание Комиссии в установленном

порядке.

7

10. О проекте Стратегии развития единой системы технического
регулирования, применения санитарных, ветеринарных и

фитосанитарных мер на 2011-2015 годы

10.1. Принять к сведению информацию казахстанской Стороны о проекте
Стратегии развития единой системы технического регулирования, применения

санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер на 2011-2015 годы (далее
проект Стратегии).

10.2. Просить Стороны в срок до 25 октября 2010 года рассмотреть
проект Стратегии (прилагается) и представить в Секретариат Комиссии

замечания и предложения по нему.

10.3. Экспертной группе «Техническое регулирование, применение

санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер в Таможенном союзе»

на очередном заседании 27-28 октября 2010 года доработать проект Стратегии с
учетом замечаний Сторон.

10.4. Внести проект Стратегии на рассмотрение очередного заседания
Координационного комитета в установленном порядке.

11. О проекте Регламента Координационного комитета по техническому

регулированию, применению санитарных, ветеринарных и

фитосанитарных мер

11.1. Просить Стороны в срок до 25 октября 2010 года рассмотреть
проект Регламента (прилагается) и представить замечания и предложения

по нему в Секретариат Комиссии.

11.2. Секретариату Комиссии доработать проект Регламента с учетом

замечаний и предложений Сторон и внести его на очередное заседание

Координационного комитета в установленном порядке.

12. О создании рабочей группы по вопросам Единых принципов

гармонизации законодательств государств - членов Таможенного союза

в части видов правонарушений и установления ответственности

за нарушение требований законодательства Таможенного союза

и его членов в сфере технического регулирования, санитарных,

ветеринарных и фитосанитарных мер

Утвердить состав рабочей группы по вопросам Единых принципов

гармонизации законодательств государств - членов Таможенного союза в части

видов правонаруrпений и установления ответственности за наруrпение

требований законодательства Таможенного союза и его членов в сфере

технического регулирования, санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер

(прилагается).

8

13. О рабочих группах

13. Утвердить составы следующих рабочих групп:

13.1. по унификации методов испытаний для целей оценки соответствия

Единым санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к

товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю)

при Координационном комитете (прилагается);

13.2. по разработке и применению единых для стран Таможенного союза

методик по определению содержания антибиотиков в молоке и молочной

продукции при Координационном комитете (прилагается).

14. Об организации видеоконференцсвязи при проведении заседаний
экспертных и рабочих групп

в целях повышения оперативности принятия решений по вопросам,

выносимым для обсуждения на рабочие и экспертные группы, минимизации

непроизводительного времени, связанного с командированием экспертов

Сторон, а также экономии средств бюджетов Сторон Секретариатом Комиссии

предлагается:

14.1. Сторонам определить организацию (орган) и наделить ее

соответствующими полномочиями по техническому обеспечению проведения

видеоконференций заседаний рабочих и экспертных групп и официально

представить в Секретариат Комиссии их контактные данные.

14.2. Уполномочить Секретариат Комиссии формировать и хранить

протоколы видеоконференций заседаний рабочих и экспертных групп.

15. Разное

Провести очередное заседание Координационного комитета 17 ноября

2010 года в г. Санкт-Петербурге.

А.К. ЕржановПредседательствующий

9

Члены Координационного Комитета по техническомурегулированию, nрuменению санитарных,

веmерииарных и фитосаltиmарных мер и уполномоченные представители Сторон:

От Республики

Беларусь

От Республики

С.С. Хасенов

Н.О. Садвакасов

Ответственный секретарь

Координационного комитета

От Республики

Беларусь

.~/~P/I~·

,-...
"i'J' то k,NI'O;.e)tr

Q!·(7U (7

Эксперты Сторон:

От Республики

Казахстан

(J/I!J ~

От Российской

Л. Чеглик

От Российской

Федерации

t7/:~,;Ull
r